78RS0004-01-2023-000702-17 Копия

Дело № 1-13/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 29 января 2024 года

Судья Зеленогорского районного суда г. Санкт-Петербурга Васильева С.А.,

с участием гос. обвинителя – старшего помощника прокурора Курортного района Санкт-Петербурга ФИО2,

подсудимого ФИО1,

его защитников-адвокатов ФИО10, предоставившего удостоверение № и ордер № А 2184757, ФИО11, предоставившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев на открытом судебном заседании в порядке главы 40.1 УПК РФ материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, дом с кадастровым номером 47:01:1716001:349, имеющего высшего образование, холостого, детей не имеющего, ИП, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно: 

ФИО1, ведомый желанием незаконного личного обогащения, имея умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, рассчитывая при этом на получение материальной выгоды, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, обладая познаниями в области компьютерных технологий, посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного серийного производства смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, с целью ее последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, распределив при этом преступные роли.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приискал и арендовал участок с домом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, территория Решетниково, кадастровый №, имеющий географические координаты 60.240364, 29.704764, принадлежащий Свидетель №2, не осведомленному о преступной деятельности ФИО1 и неустановленного следствием лица, на территории которого находилась, в том числе, хозяйственная постройка – баня, с целью оборудования в указанном помещении кустарной лаборатории для систематического серийного получения партий смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, в особо крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Затем, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством мессенджера «Wickr Me» («Викр Ми»), где им использовался ник «matrosskin» («матросскин»), получил от неустановленного лица, использующего ники «winniepuh01» («виннипух01»), «oko555» («око555») сведения о месте нахождения укрытого для него тайника – «закладки», содержащего необходимый и достаточный набор реактивов и прекурсоров, лабораторной посуды, оборудования, вспомогательных предметов бытового использования, средств защиты органов дыхания, для серийного производства вышеуказанного наркотического средства, в указанный период времени проследовал в неустановленное место, расположенное на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, где получил от неустановленного соучастника через тайник-закладку, для серийного производства вышеуказанного наркотического средства, в особо крупном размере, в котором, среди прочих веществ, находилось:

- жидкости, общей массой не менее 5,4гр. в концентрации (массовой доле) не менее 99% являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенным в Таблицу I Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

- бромистоводородная кислота;

- жидкости, общей массой не менее 12043гр., являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – соляной кислотой, в концентрации 15% или более, включенной в Таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

- жидкости, общей массой не менее 351 669гр., в концентрации (массовой доле) не менее 99%, являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – ацетоном (2-пропаноном) в концентрации 60 процентов или более, включенным в Таблицу III Списка IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №;

- метиламин;

- бензол;

- изопропанол;

- пероксид водорода;

- тиосульфат натрия;

- аскорбиновая кислота, а также необходимый набор лабораторной посуды (лабораторные стаканы, колбы, колбу Бунзена), оборудование (химический реактор лабораторный, вакуумный насос, электронные весы, термометр электронный, магнитная мешалка, бумажные фильтры), вспомогательные предметы бытового использования (деревянная лопатка, полимерный совок, полимерная и металлическая воронки, поварешка полимерная, совок полимерный, тазы полимерные, сито металлическое, кружка мерная полимерная), средства защиты органов дыхания (респиратор), а также полимерные пакеты, предназначенные для последующей расфасовки произведенного наркотического средства, которые ФИО1 в указанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, поместил в принадлежащий ему автомобиль марки «KIA JF» («КИА ДЖИ ЭФ») OPTIMA (ОПТИМА), государственный регистрационный знак 

<

***>, и, единолично перевез на территорию арендованного им земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу, а после, в указанный период времени, складировал в бане, что охватывалось умыслом соучастников.

После этого, ФИО1, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, применив познания, полученные им посредством переписки в вышеуказанном мессенджере «Wickr Me» («Викр Ми») в сети «Интернет», в чате «Лаб. питер», от неустановленного соучастника, использующего ники: «winniepuh01» («виннипух01»), «oko555» («око555»), используя ранее переданные ему при вышеуказанных обстоятельствах набор реактивов, прекурсоров и лабораторной посуды, оборудования, вспомогательных предметов бытового использования, средств защиты органов дыхания, необходимый и достаточный для серийного производства вышеуказанного наркотического средства, а также полимерные пакеты, предназначенные для последующей расфасовки произведенного наркотического средства, оборудовал под лабораторию баню, расположенную на вышеуказанном арендуемом им ранее земельном участке.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в продолжении совместно с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконное серийное производство вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере, в вышеуказанный период времени, посредством вышеуказанного мессенджера в чате «Лаб. питер» обучило последнего способам производства наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), с целью последующего незаконного сбыта.

После этого, ФИО1, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, при личной встрече, предложил своему знакомому-лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступить совместно с ним и неустановленным соучастником в преступный сговор, направленный на незаконное серийное производство вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> за денежное вознаграждение.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанный период времени, в неустановленном месте, расположенном на территории 

<

адрес>, ведомый желанием незаконного личного обогащения от деятельности, связанной с незаконным серийным производством вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере, на предложение ФИО1 ответил согласием, тем самым вступил с ФИО1 и неустановленным соучастником в преступный сговор, направленный на незаконное систематическое серийное производство наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, в целях сбыта. При этом общение между соучастниками происходило посредством мессенджера «Wickr Me» («Викр Ми») в сети «Интернет», где лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовался ник: «mrwhitemmm» («мрвайтммм»).

Далее, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя одинаково активно и согласовано между собой, преследуя единый преступный умысел, направленный на совершение незаконного серийного производства смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, с целью ее последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, перенесли из помещения бани, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, территория Решетниково, кадастровый №, имеющем географические координаты 60.240364, 29.704764, в помещение дома, расположенного по вышеуказанному адресу полученный ранее ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах необходимый и достаточный набор лабораторной посуды, оборудования, вспомогательных предметов бытового использования, средств защиты органов дыхания, а также полимерные пакеты, предназначенные для последующей расфасовки произведенного наркотического средства, реактивов и прекурсоров для серийного производства вышеуказанного наркотического средства, в котором, среди прочих веществ, находились: 

- жидкости, общей массой не менее 5,4гр. в концентрации (массовой доле) не менее 99% являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенным в Таблицу I Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

- бромистоводородная кислота;

- жидкости, общей массой не менее 12043гр., являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – соляной кислотой, в концентрации 15% или более, включенной в Таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

- жидкости, общей массой не менее 351 669гр., в концентрации (массовой доле) не менее 99%, являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – ацетоном (2-пропаноном) в концентрации 60 процентов или более, включенным в Таблицу III Списка IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №;

- метиламин;

- бензол;

- изопропанол;

- пероксид водорода;

- тиосульфат натрия;

- аскорбиновая кислота, а также необходимый набор лабораторной посуды (лабораторные стаканы, колбы, колбу Бунзена), оборудование (химический реактор лабораторный, вакуумный насос, электронные весы, термометр электронный, магнитная мешалка, бумажные фильтры), вспомогательные предметы бытового использования (деревянная лопатка, полимерный совок, полимерная и металлическая воронки, поварешка полимерная, совок полимерный, тазы полимерные, сито металлическое, кружка мерная полимерная), средства защиты органов дыхания (респиратор), а также полимерные пакеты, предназначенные для последующей расфасовки производственного наркотического средства, где, в указанный период времени, совместно смонтировали оборудование для многостадийного процесса синтеза смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), что также охватывалось преступным умыслом неустановленного соучастника.

Далее, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано между собой, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного соучастника посредством мессенджера «Wickr Me» («Викр Ми») в сети «Интернет» сведения о местонахождении укрытого для соучастников реактора, необходимого для бесперебойного серийного производства вышеуказанного наркотического средства, совместно проследовали на автомобиле марки «ФОРД ТРАНЗИТ 280S TDE» («280ЭС ТЭДЭЕ»), регистрационный знак 

<

***>, находящегося в пользовании у ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное место, расположенное на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а после совместно перевезли реактор на территорию арендованного земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу, который установили в ранее смонтированной лаборатории, что охватывалось умыслом соучастников.

После этого, ФИО1, выполняя отведенную ему в преступной группе роль, используя специальные познания о технологии производства вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере, полученными им ранее от неустановленного соучастника, с использованием вышеуказанного специального химического и иного оборудования, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, обучил соучастника-лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поэтапному синтезу наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), контролируя и координируя его преступные действия, что охватывалось умыслом соучастников.

После этого, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано между собой, во исполнение преступного сговора с неустановленным лицом, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении вышеуказанного дома, обладая познаниями о стадиях синтеза вышеуказанного наркотического средства по «пропиофеноновой схеме», используя ранее полученный от неустановленного соучастника вышеуказанных необходимый и достаточный набор химических реактивов и прекурсоров; химического оборудования; химической посуды, дополнительных предметов бытового использования и оборудования, средств защиты органов дыхания, действуя одинаково активно, умышленно, совершая ряд последовательных и необходимых для многостадийного процесса синтеза смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) действий, проводимых с соблюдением определенных температурных режимов, пропорций используемых веществ, уровня кислотности сред, путем серийного получения партиями, незаконно произвели, с целью последующего незаконного сбыта:

- смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 26174,1гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, является особо крупным размером для данного вида наркотического средства;

- жидкости, общей массой не менее 6,8гр., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой сухих остатков после высушивания до постоянной массы не менее 1,01гр., что согласно вышеуказанному Постановлению Правительства Российской Федерации, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

После чего, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же период времени, находясь по вышеуказанному адресу, частично расфасовали произведенное ими вышеуказанное наркотическое средство и умышленно незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство в значительном и особо крупном размерах, а также незаконно хранили набор реактивов, прекурсоров, посуды, предметов и оборудования для незаконного серийного производства данного наркотического средства до момента задержания сотрудниками полиции лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в 00 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в доме, расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, территория Решетниково, кадастровый №, имеющем географические координаты 60.240364, 29.704764 и обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- вещества, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 1235,2г., 1311,4г., 2359,6г., 153,4г., 1028,5г., 46,5г., 93,3г., 125,5г., 150,4г., 227,7г., 84,2г., 263,0г., 84,4г., 70,2г., 290,2г., 3203,3г, 4349,6г., 248,4г., 248,7г., 249,0г., 67,3г., 16,6г., 198,2г., 3743,4г., 2246,8г., 1620,2г., 1333,3г., 134,9г., 990,0г., 0,9г., общей массой 26174,1г., в особо крупном размере – в ходе обыска, проведенного в период времени с 01 часов 10 минут по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, территория Решетниково, кадастровый №, имеющем географические координаты 60.240364, 29.704764;

- жидкости, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 2,97гр., 2,21гр., 1,38гр., 0,14гр., 0,10гр., массой сухих остатков жидкостей после высушивания до постоянной массы при температуре + 1000С массами: 0,21г., 0,55г., 0,22г., 0,02г., 0,01г., общей массой сухих остатков после высушивания до постоянной массы 1,01г., в значительном размере – в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, территория Решетниково, кадастровый №, имеющем географические координаты 60.240364, 29.704764;

- жидкости, общей массой не менее 5,4гр. в концентрации (массовой доле) не менее 99% являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенным в Таблицу I Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

- бромистоводородная кислота;

- жидкости, общей массой не менее 12043гр., являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – соляной кислотой, в концентрации 15% или более, включенной в Таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

- жидкости, общей массой не менее 351 669гр., в концентрации (массовой доле) не менее 99%, являющиеся прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – ацетоном (2-пропаноном) в концентрации 60 процентов или более, включенным в Таблицу III Списка IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №;

- метиламин;

- бензол;

- изопропанол;

- пероксид водорода;

- тиосульфат натрия;

- аскорбиновая кислота, а также необходимый набор лабораторной посуды (лабораторные стаканы, колбы, колбу Бунзена), оборудование (химический реактор лабораторный, вакуумный насос, электронные весы, термометр электронный, магнитная мешалка, бумажные фильтры), вспомогательные предметы бытового использования (деревянная лопатка, полимерный совок, полимерная и металлическая воронки, поварешка полимерная, совок полимерный, тазы полимерные, сито металлическое, кружка мерная полимерная), средства защиты органов дыхания (респиратор), а также полимерные пакеты, предназначенные для последующей расфасовки производственного наркотического средства, в ходе обыска, произведенного в период времени с 01 часа 10 минут по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, территория Решетниково, кадастровый №, географические координаты 60.240364, 29.70764.

При этом, вышеуказанный набор лабораторной посуды, оборудования, вспомогательных предметов бытового использования, средств защиты органов дыхания, реактивов и прекурсоров, является необходимым и достаточным для производства наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), из которых можно максимально получить 6,3г. 100% наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Таким образом, ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо, совершили незаконное производство наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением, то есть подтвердил изложенные выше обстоятельства преступления, в совершении которого он обвиняется, раскаялся в содеянном. ФИО1 подтвердил, что в ходе предварительного расследования им добровольно с участием защитников было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно, и после проведения консультаций с защитниками, ФИО1 поддержал. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств, понимая, в чем его суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка принятия судебного решения.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> о предложении применить особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением выполнены.

Данные обстоятельства нашли свое подтверждение в судебном заседании. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 по его ходатайству, в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, все условия которого подсудимым соблюдены, и обязательства, предусмотренные этим соглашением, выполнены.

Так, в ходе следствия ФИО1, полностью признав свою вину в инкриминируемом ему преступлении, будучи допрошенным по обстоятельствам уголовного дела, дал полные всесторонние признательные показания о совершенном им преступлении, рассказав об аренде приисканного им арендованного дома, раскрыл преступную схему поэтапного производства изъятого наркотического средства, подробно и последовательно рассказал о местах получения от неустановленного соучастника «закладок» с прекурсорами и иным оборудованием, необходимым и достаточным для серийного производства наркотического средства, о способах общения с соучастниками, сообщив, при этом используемый им «ник», так и «ники», используемые соучастниками, сообщил информацию о движении принадлежащих ему денежных средств по установленным следствием банковским счетам.

В ходе предварительного следствия ФИО1, участвующий в очных ставках, дал подробные и последовательные показания в отношении соучастника ФИО8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в также в отношении лица, использующего «ники» «winniepuh01», «oko555» («око555»), установить которого в ходе расследования не представилось возможным. Показания ФИО1 имеют существенное значение для дела, являются полными, правдивыми и способствовали раскрытию преступления. Данные в ходе предварительного следствия показания ФИО1 позволили наиболее полно, объективно и всесторонне расследовать преступление, квалифицировать как его преступные действия, так и преступные действия соучастников. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве подтверждается материалами уголовного дела и собранными в ходе расследования доказательствами. Достигнутые в результате заключения соглашения результаты соответствуют закрепленным в нем условиям.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследовании других соучастников преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым были соблюдены все условия заключенного досудебного соглашения и выполнены все обусловленные этим соглашением обязательства.

Государственный обвинитель и защитники в судебном заседании согласились с особым порядком принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Суд, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как совершение незаконного производства наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Поскольку ФИО1 незаконно производил наркотическое средство -мефедрон с использованием информационно – коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, т.е. совершил в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, включающие в себя аренду жилого помещения, получение специального лабораторного оборудования, иных предметов, прекурсоров, химических веществ, необходимых для производства наркотического средства, направленные именно на неоднократное получение наркотического средства из химических и иных веществ, в объемах, свидетельствующих о серийности производства, охватывались единым умыслом, соответствуют разъяснениям, содержащимся в п.12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которым отличительным признаком производства наркотических средств, является серийность их получения, которая, в свою очередь, предполагает их изготовление периодически, повторяющимися партиями с регулярными промежутками времени и не требуют дополнительной квалификации по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного производства наркотических средств, с использованием информационно – коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, как отдельного преступления, является излишней.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №.1486.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, у него имеется полинаркомания (поведенческие и психические расстройства, связанные с употреблением опиоидов, психостимуляторов, синдром сочетанной зависимости, средняя (вторая) стадия, шифр по МКБ-10 F 19.212). На это указывают данные анамнеза, материалов уголовного дела, из которых известно, что подэкспертный на протяжении двух лет употреблял наркотические вещества (мефедрон, героин), что привело к формированию у него синдрома психофизической зависимости с утратой количественного контроля, тягой, абстинентной симптоматикой, использованием того же (или сходного) вещества с целью облегчения симптомов отмены. После задержания, в связи с развившимся синдромом отмены, испытуемый проходил лечение в наркологической больнице, где ему устанавливался вышеуказанный диагноз. При этом на протяжении жизни у подэкспертного не отмечалось поведенческих нарушений и психотических расстройств, он оставался достаточно социально адаптирован. При настоящем клиническом обследовании у испытуемого выявляются личностные изменения по зависимому типу с самопопустительством и недостаточной критичностью к наркотизации на фоне сохранности критико-прогностических способностей в целом. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в полной мере, а также понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В период инкриминируемого ему деяния ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера подэкспертный не нуждается. Испытуемый нуждается в лечении от наркозависимости и медицинской реабилитации, противопоказаний для лечения не имеет. Алкоголизмом не страдает (т. 6 л.д. 178-180).

При определении вида и размера наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и пределы содействия подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких.

В качестве смягчающих вину обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания судом учитываются данные, характеризующие личность подсудимого, который не судим.

Санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 15 до 20 лет и дополнительные виды наказаний.

Вместе с тем, при наличии заключенного с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, учитывая, что ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, и, отсутствии отягчающих обстоятельств, к ФИО1 подлежат применению правила ч. 2 ст. 62 УК РФ при назначении ему наказания.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, данным в п. 34 постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами РФ уголовного наказания", если в результате применения ст. 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Для достижения цели наказания, а также в целях исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание, что подсудимый совершил умышленное преступление, отнесенное к категории особо тяжких, учитывая положительные данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, при отсутствии отягчающих, суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначает подсудимому наказание, предусмотренное в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом личности подсудимого, без применения с ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) по настоящему уголовному делу суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Отбывать наказание подсудимый должен в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, с учетом совершения им особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304-306, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей- не изменять.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: жидкости, в концентрации (массовой доле) не менее 99%, являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ -ацетоном (2-пропаноном) в концентрации 60 процентов или более: №, массой 7146,8г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 7925г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 8037г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 7970г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 8095г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 8022г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 7983г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 8047г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 9671г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14074г, в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14314г., в полимерной канистре белого цвета, №, массой 14120г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14225г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14081г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14297г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14195г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14035г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14061г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 7931г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 8075г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 4932г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 7938г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 7950г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 7934г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 8004г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 8021г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 7987г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14135г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14275г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 10652г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14395г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14050г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 14131г., в полимерной канистре белого цвета; №, массой 4783,2г., являющейся соляной кислотой в концентрации 15 процентов или более, находящейся в полимерной канистре белого цвета; №, массой 6007г., являющейся соляной кислотой в концентрации 15 процентов или более, находящейся в полимерной канистре белого цвета; вещества №№.1, 49.2, 53, 56.2, 57, 68.1-69.3, 69.5, массами: №.1 – 1203,5г., №.2 – 1279,7г., № – 2330,4г., №.2 – 999,9г., № – 3171,2г., № – 3712,4г., №.1 – 2219,5г., №.2 – 1594,1г., №.3 – 1305,2г., №.5 – 959,0г. являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в полимерный пакет красного цвета; вещества №№.1, 56.3-56.12, 59, 60.1-60.2, 62, 65.1-65.2, 69.4, 71, массами: №.1 – 152,4г., №.3 – 45,5г., №.4 – 92,3г., №.5 – 124,5г., №.6 – 149,4г., №.7 – 226,7г., №.8 – 83,2г., №.9 – 262,0г., №.10 – 83,4г., №.11 – 69,2г., №.12 – 289,2г., № – 247,4г., №.1 – 247,7г., №.2 – 248,0г., № – 66,3г., №.1 – 15,6г., №.2 – 197,2г., №.4 – 133,9г., № – 0,8г., а также пробы от веществ №.1, 49.2, 53, 56.2, 57, 58, 68, 69.1, 69.2, 69.3, 69.5, массами соответственно: №.1 – 30,7г., №.2 – 30,7г., № – 28,2г., №.2 – 27,6г., № – 31,3г., № – 36,2г., № – 27,0г., №.1 – 26,2г., №.2 – 25,1г., №.3 – 27,0г., №.5 – 30,0г., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в полимерный пакет черного цвета; пробы от жидкостей №№, 15, массами: № – 795,2г., №,8г., помещенные в стеклянные бутылки, и являющиеся № – в концентрации (массовой доле) не менее 99% прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – ацетоном (2-пропаном) в концентрации 60 процентов или более, № – прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – соляной кислотой в концентрации 15 процентов или более, упакованные в картонную коробку коричневого цвета, хранящиеся на складе вещественных доказательств (наркотических средств) ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; полимерную канистру белого цвета из-под жидкости №, полимерную канистру белого цвета из-под жидкости №; жидкость № являющейся бромистоводородной кислотой, находящейся в полимерной канистре белого цвета; жидкость №, являющейся пероксидом водорода, находящейся в полимерной канистре белого цвета; полимерную канистру белого цвета №; полимерную канистру белого цвета №; жидкость №, являющейся изопропанолом, находящейся в полимерной канистре белого цвета; жидкость №, являющейся бензолом, находящейся в полимерной канистре белого цвета; жидкость №, являющейся метиламином в концентрации менее 40% масс., находящейся в полимерной канистре белого цвета;

жидкость №, являющейся бромистоводородной кислотой, находящейся в полимерной канистре белого цвета; жидкость №, являющейся пероксидом водорода, находящейся в полимерной канистре белого цвета; жидкость № являющейся изопропанолом, находящейся в полимерной канистре белого цвета; жидкость №, являющейся бромистоводородной кислотой, находящейся в полимерной канистре белого цвета; первоначальные упаковки веществ №№, 69.1-69.5 вместе с упаковками (пакетами с бирками), упакованные в полимерный пакет красного цвета; контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала (объект №.1); сито из металла серого цвета (объект №.2); воронка и полимерного материала синего цвета (объект №.3); кружка мерная из прозрачного бесцветного полимерного материала, емкостью около 1,2л (объект №.4); лопатка кухонная из металла серого цвета с деревянной рукояткой (объект №.5), а также первоначальная упаковка вещества №, упакованные в картонную коробку коричневого цвета; магнитную мешалку в корпусе оранжевого цвета (объект №.1), пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором находятся бумажные фильтры белого цвета (объект №.2), две коробки из прозрачного бесцветного полимерного материала, на которые наклеены этикетки с цветной шкалой и надписями: «…pH 0..14…». с полосками универсальной индикаторной бумаги белого цвета (объекты №.3-50.4), упакованные в картонную коробку коричневого цвета; вещества №№.1-51.3, являющиеся тиосульфатом натрия; вещество №.4 являющиеся аскорбиновой кислотой; жидкости №№.5-51.6, являющиеся бензолом, упакованные в картонную коробку коричневого цвета; вакуумный насос в корпусе серо-синего цвета (объект №), упакованные в картонную коробку синего цвета; мешалку электрическую верхнеприводной (объект №), упакованную в полимерный пакет красного цвета; колбу лабораторную из прозрачного бесцветного стекла емкостью 20л. (объект №), упакованные в картонную коробку коричневого цвета; первоначальные упаковки веществ №№.1-56.12 вместе с картонной коробкой; вещество №, являющиеся аскорбиновой кислотой, упакованное в полимерный пакет черного цвета; поварешку из полимерного материала черного цвета (объект №.1), совок из полимерного материала желтого цвета ( объект №.2), термометр электронный в корпусе черного цвета (объект №.3), воронку из металла серого цвета (объект №.4), 2 (два) таза, формы близкой к четырехугольной, из полимерного материала белого цвета (объекты №№.5-67.6), стакан лабораторный мерный из прозрачного бесцветного полимерного материала емкостью, градуированный на 10000мл. (объект №.7), стакан лабораторный мерный из прозрачного бесцветного полимерного материала емкостью, градуированный на 5000мл., с небольшим сколом в верхней части (объект №.8), градуированный на 5000мл. (объект №.9), упакованные в картонную коробку коричневого цвета; первоначальные упаковки веществ №№, 60.1-60, 62, 65.1-65.2, электронные весы в корпусе белого цвета с полиграфической надписью: «DEXP» (объекты №), респиратор серо-оранжевого цвета, без фильтров ( объект №), упакованные в полимерный пакет черного цвета; колбу лабораторную из прозрачного бесцветного стекла (колба Бунзена) (объект №), упакованные в полимерный пакет красного цвета; первоначальные упаковки вещества № вместе с упаковками (пакетами с бирками), упакованные в полимерный пакет красного цвета; первоначальные упаковки веществ №№.1-49.2 вместе с упаковками (пакетами с бирками), упакованные в полимерный пакет красного цвета; первоначальные упаковки вещества №№ вместе с упаковками (пакетами с бирками), упакованные в полимерный пакет красного цвета; первоначальные упаковки вещества №№ вместе с упаковками (пакетами с бирками), упакованные в полимерный пакет красного цвета; нутч-фильтр состоящего из металлической воронки серого цвета и колбы из прозрачного бесцветного стекла (объект №), упакованные в деревянный ящик; реакционную емкость из прозрачного бесцветного стекла, установленную на опорной раме из металла серого цвета (объект №), перемотанные полимерной пленкой; циркулятор (объект №), перемотанный полимерной пленкой, хранящиеся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; панорамную маску, 2 перчатки из резины желтого цвета, 2 перчатки из полимерного материала зеленого цвета и ткани голубого цвета, 2 перчатки из полимерного материала красного цвета из ткни белого цвета, одну резиновую перчатку, две перчатки из полимерного материала черного цвета, находящиеся вместе с первоначальными упаковками в полимерном пакете черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>;

денежные средства в сумме 49 000 (сорок девять тысяч) рублей в количестве 49 купюр достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей №№: НН 3717971, Вя 0523554, ЗМ 1221047, Амии 3719228, ИЗ 5589675, эг 8796659, ов 0629357, ос 4477727, ВА 1054180, от 0971278, чт 2361209, ХП 2740525, лб 7134093, ьи 1099229, ЧС 2374093, ХМ 0889387, ГЧ 7389562, мч 3437885, ВМ 1981423, оп 2692944, ик 6839591, ЯЛ 1426931, ио 1246070, чА 7031884, ХЯ 8220277, эз 9727742, ап 6203383, кя 8234944, эи 7192915, КС 8165060, кх 6736760, иь 2703318, НО 4732339, МП 2050714, ИА 3450297, ЭИ 5533163, ВМ 0494135, ХЛ 1334482, НП 2977854, ЗС 6885151, ВН 807392, НМ 6325404, ИЛ 3252403, ОХ 9289075, ан 0760250, ПЛ 2323761, ЯН 0477455, оа 8522111, ЬА 7060249 – переданные на ответственное хранение в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, с зачислением на лицевой счет ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> по учету денежных средств, поступивших во временное распоряжение правоохранительных органов -хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; 2 конверта с образцами ДНК ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; договор аренды жилого дома от 29.11.2022г. на жилой дом с прилегающим земельным участком с кадастровым номером: 47:01:1716001:349, справку о совершении операции с наличной валютой и чеками от 03.03.2023г. – хранить при материалах уголовного дела; две пары трусов мужских черного и темно-синего цвета (объекты №№, 5), биологический материал (эпителиальные клетки) ФИО1, находящиеся в полимерном пакете синего цвета; три пары мужских трусов красного, черного и серого цветов, пять носок серого и черного цветов (объекты №№), находящиеся в полимерном пакете синего цвета; простынь белого цвета с цветочным рисунком коричневого цвета (объект №), находящуюся в полимерном пакете синего цвета; две майки серого и красного цвета (объекты №№), находящиеся в полимерном пакете синего цвета; три одноразовых бритвенных станка голубого и бело-розового цвета (объекты №№) биологический материал (эпителиальные клетки) ФИО1, находящиеся в полимерном пакете синего цвета; зубную щетку малинового цвета (объект №), обнаруженный биологический материал (эпителиальные клетки) ФИО1, находящуюся в полимерном пакете синего цвета; зубную щетку серого цвета (объект №), обнаруженный биологический материал (эпителиальные клетки) ФИО1, находящуюся в полимерном пакете прозрачного бесцветного полимерного материала серого цвета; зубную щетку серого цвета (объект №), обнаруженный биологический материал (эпителиальные клетки) ФИО1, находящуюся в полимерном пакете прозрачного бесцветного полимерного материала серого цвета; две толстовки черного и серого цвета (объекты №№, 21) обнаруженный биологический материал (эпителиальные клетки) ФИО1, находящиеся в пакете из полимерного материала черного цвета; наматрасник белого цвета (объект №) обнаруженный биологический материал (эпителиальные клетки) ФИО1, находящийся в пакете из полимерного материала черного цвета, одну согнутую металлическую ложку серого цвета с ватными тампонами желтого цвета и первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет из полупрозрачного полимерного материала; сухие остатки жидкостей №№, массой № – 0,18г., № – 0,52г., № – 0,19г., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся в полимерных пакетах с комплементарными застежками и вместе со шприцами и первоначальной упаковкой, упакованные в полимерный пакет серого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; автомобиль марки «КИА ОПТИМА JF», коричневого цвета г.р.з. 

<

***>, идентификационный номер (VIN) №, два комплекта ключей зажигания с брелоками сигнализации от данного автомобиля, помещенные на территорию склада ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> -хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; свидетельство о регистрации ТС серия 9915 № на автомобиль Форд Транзит 280 S TDE (Ford Transit 280 S ТDE) идентификационный номер: VIN №, оформленное на имя ФИО5 ФИО3 ФИО4, а также свидетельство о регистрации транспортного средства серия 4731 № на автомобиль марки модели Мерседес CLC 180 (Mercedes CLC) идентификационный номер VIN: №,оформленное на имя Свидетель №9, свидетельство о регистрации транспортного средства серия 9932 № на автомобиль марки модели КИА JF (ОПТИМА) (КИА ДЖИ ЭФ Оптима) идентификационный номер VIN: №, оформленное на имя ФИО1, упакованные в бумажный конверт, опечатанный на бумажной бирке белого цвета оттиском штампа «ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>», заверенная подписью следователя с пояснительной надписью – хранящиеся при материалах уголовного дела- хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; автомобиль марки «ФОРД ТРАНЗИТ 280S ТDE», белого цвета, г.р.з. 

<

***>, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, помещенный на территорию склада ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>- хранить до рассмотрении выделенного уголовного дела; договор купли-продажи на автомобиль марки «Форд Транзит» VIN: 

<

***>, гос. рег. знак 

<

***> в кузове белого цвета и лист бумаги желтого цвета формата А4, с рукописными записями, выполненными чернилами о получении ФИО9 от ФИО8 сумму 300 000 рублей за автомобиль «Форд Транзит» VIN: 

<

***> в кузове белого цвета, гос. рег. знак 

<

***> – хранить в материалах настоящего уголовного дела; фуражку и форменную куртку сотрудника полиции, обнаруженные на которых следы эпителия от ФИО1, находящиеся в прозрачном полимерном пакете белого цвета с логотипом «Пятерочка», хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, мобильные телефоны марки «Tecno pova Neo2», IMEI №, «Samsung Galaxy Z-Fold2» в корпусе черного цвета IMEI №, мобильный телефон «BlackBerry» в корпусе черного цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела- хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, выписку о движении денежных средств, находящихся на банковский счетах банков ПАО «Сбербанк», АО «Альфа Банк» на имя ФИО1 №, №, №, №, №, №-хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Дополнительные апелляционные жалоба, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья